428. Lftbeck und Haßlburg: Schutz des Verkehrs. 1241.
Lii b. U rk. ß. I. Nr. 95.

Advocatus, consilium et commune Lubicensis civitat.is Nos CUtll

ectis amicis nostris burgcnsibus de Hamborgh in hunc IllO(!tUll concor
nmus:

1. Ut si forte predoncs ant alii maU homines se contra nostros Rut
~um burgenses erexerint, a 10co iBo ubi flumen qnod Travena dicitur
l.re incidit usque Hammemborg et sic per totam Albenm usque in ßIRre,

nostros vel eornm burgenscs hostiliter invaserint: quicquid SUlllptus vel
pense ad hos predoncs delendos et extirpandos accesscrit. nos cum ipsis
ipsi versa vice nohiscum pariter debeant sustinere.

2. Ceterum si fort·c aliquis mnnens extra civitatem fastuose aliquem
Llrgensem de Hamborg vel de IJuhekc incusatum occid(lrit, vulneravit,
aculaverit vel qnalicumque modo, qnod absit, male tractaverit: ql1icquid
d hoc recnperandum et vindicandum expense accesscrit, n08 CUI11 ipsis ct
?si nobiscum pariter sustincmu8, hac conditione adiecta, ut quicquicl eorum
urgensibus circa eornm civitat.em et ·nostris burgensibus circa nostram
ivitatem contigerit, ipsi cum 8uis et. nos cum nostris concivibns in com
luni expensa vindicemus.

3. Amplius si aliqui eorum hurgenses propc nostram civitatemLubekc,
ut nostri burgenses prope civitatem Hammenborg luale tract.ati fu('rillt,
os eorum actorem sive actores promovcbimus sd huins facti vindictam
equirendam et persequendam, et ipsi nostrulll Rctorenl sivc actorcs in
ommnni expensa pariter promovebunt .

429. Lftbeck, ROMtock, WiHmar: Verfestllng der Seeräuber
.nd ihrer Hehler. 6. IX. 1259.

Koppmann, I. Nr. 3.

Universis Christi fidclibus .•... comtnunitas IJubiccnsis, Rozstok(lnsis
t Wisnlariensls civitaturn..•... Quonialn plerique 1l1ercatores CUID merci
loniis per maria gratie causa velificRntes pace firma et securit.ate hons
re piratis et predonibus, quemadlllodnru hactenus feC(lrllnt, gauderc non
088unt, c~mmnni decrevilDus consilio scriptis prcselltibus universis decla
llre: qnod omnes illi qui mercatores spolin,nt in eccleRiis, cYlniteriis, aqnis
teampis pace gaudere non possunt, sed proncripti ab universis civitatibus
t mercatoribns tenebuntur, Ad quoscumque veto t~~\\\.m\)\\ ~'t.~~\)'\.'\.~~ ~~
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8polio pervenerint, que terra aut que civitas e08 in &polio confortan·rit.

eque rea prcdonibus tenehitur a civitatibns et luercatoribu8 univl·~is tot

pro8cripta .

430. Hanse: l~r8te !{ecesse: a) zu Wisßlar. 24. 'Tl. [l~tiO

12(;4]; b) 12ß5.

Ku ppJunnn, I. ~r. 7; Nr. 9.

a) .A.d aucliencialll vcstralll pervE'nire CUpiUlUS de arhitrio ~ quod di&
crecio proborulll viroruln CUlll deliberacione provicla sta.tnit in suhsidium

ollUllUlll lllercatorum qui iure Luhicensi gaudent et rl~guntur.

1. Pr"iDIUm est, qnod quelihet civit88 defendet mare a piratis (lt aliis

malefactorihus pro p08sihilitf\te 8ua, ita quod negociatore:i lnaris lih<-re
possint IllC'rcacionelll Ruam exercere.

2. It.elll si aliquis }lropter exce88um 8uum ab una civitatc expulsw

fnerit, in nu118111 istanlrn recipietur.
3. Itenl si aJiquis burgcllsis captu8 fuerit, Dullis Lonis debt.,t. rellimi.

8eu llliUetur ei cingulu8 8UU8 et cult.ellns.
4. Itelll quod nulluR rnercator debet aHulu eDlerE', si captus l'st. \'('1

ab aliquo accipere pro dl\hitis Ruis. Si fecl'rit, perdet 1l1sDsionenl 80am in

illa civita.te (1t in omnibus in quibus est ius Lubicense.
5. It.eDl si aliquis pro latrocinio et spolio in U11a civitate fuerit

pro8criptus, in oluuihus erit proscriptus.
H. Itenl si aliquis dOluinus obscdcrit unant civitatem, DuHn civitas

accornnlodn.hit ei qUicqUlllll in detrimentum alterius, excepto donlino ~UO.

7. ItPlll si gwprra fnerit in terra, nulla civitas dampnificahit proptt'r
hoc corpore scu rehuB aliquelll burgenscID de istis civitatibus, 8c(1 eum

sineeritPf prolnovehit.
8. Itelll si aliquis dnxcrit nxorem in nliqua istarum civitatum, rt Jlrim~

uxor Huppr\Tpnerit t't. postu lav('rit eUln et p08sit hoc probart:' per te:;tt~

ydoneos, quod sit legitinlUS eius, decollahitnr.
B. [h~nl Hi aliqnis hurgenRis copulaverit filialll 8UaJIl vel neptrOl viro

ali(J11o, et alit1~ dixprit ea.Jn eHRt' legitimam 8uam, ct hoc per tt.'Sk\8 Jd(Jneo~

proha.re non POHHit~ clecollahitur.

Tshul arhitriurll stabit· per annurn unum, ~t quicquid p>stca farere

decreverint., civitas civitßti per litt.eras suas intinlabit.

}latulll in die Iohannis Baptistc, Wisseluaric.

h) 2. ItP1l1 quod Relnel in anno dcbemuR convenire, uhi decrevt'rimnl'.

pro llt'g'ociiR civit.atnJn.

5. ltelu Mi pirnJe eongrcgnnt se super maria, dehl'nt omDes civitst('s

faet.'rc expcusa8 seclludum marctal ad delelldos eOB.
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431. Köln: Die Gildehalle in London. [Um 1157.]
Höhlbaum, J. Nr. l·t

Henricus D. g. rex Anglie rew.] iusticiariis, viceCOlnitihu8 et omnihus
nistris suis Anglie salutem. Precipio vobis, quocl cust.odiatis et. Ulanu
tleatis et protegatis homines et cives Coloni~n8e8 sieut hOlnincs lneos
ropios) 1) et amicos et olunes res et mercatura8 SURS et possessioncs, its
tod neque de domo sua Londonpßsi (gildhalla sua)l) ncque dc rebus
!que de luercaturis suis Rut aliquibus aliis ad eos spectantibus iniurialll
iquam vel cootum~1iam eis faciatis nec fieri permittatis, quill. (fidel(ls Illei
nt et. ipsi) 1) et omnia sua sunt in custodia et protectione IlleR. ~~t ideo
mam pacem habeant, faciendo recb\8 cOßsuetudincs suss, et nulJa8 exi
~ti8 ab eis nOVl\8 consuetudines vel rectitudines quas facere non deheant
'c fac~re 801eba(n)t~. Et si quis (eis) 1) 8uper hoc (in aliquo)2) forifecerit,
enariam t'is (inde) t) sine dilacionc iusticiam fieri faciatis .

432. Hanse: Privileg EdlUl.l·ds 11. von England. 7. XII. 1317.
Kunze IV. Nr. 603.

Edwardus D. g. rex Anglie [etc.] ..... salut('m. Seiatis, quod, CUID celcbris
.emorie dous. Henrictls quondam rex Anglie, avus noster, pflr litteroas
las patentes concessisset mcrcatorihus !"(\gni Alenlannie, illis scilicet qui
fLbent dODlum in civitate Londoniarum que (] ildchalla Tcuthonicorum
lligariter nnncnpatur, quod eos universos et sinKUlo8 lnanuteneret et ser
uet per totum regnUßl suum in omnihus eisdeßl lihertatibus et liheris
)nsuetudinibns qnibus ipsi suis et progenitorurll suorUlll tpnlporibus usi
lerunt et gavisi, ipsosque extra huiusmodi libertatcs ct liberas COU8uetu
ines non traheret nec t.rahi perolitteret quoquo modo; Re hone lliemorie
!l1l8. Edwardus quondsm rex Anglie, genitor nostet", predictis mercato
hus grsciam illam continuans, voluissct ip80S lJlPrCl\tores mRnuteneri ct
'rvari in omnibus eisdcln libertstibus et liberis cOJlsuetudinibus •••.• ;
:>sque postlDodum pro co, qllod dicte littero ipsius patris nostri d(' bere
ibus snis non faciebant lnencioneol, per quod ud pre.lllissa dictis ßlcrcs
.ribu8 observanda non tenebamur, de speciali gracia nostrs cOllccssisseoll18
sdem mercatoribu8 pro nobis et h~redibus nosh·is, quod ipsi mercat,ores
iliversi et. singuli et eorum 8ucceS8ores dOlllum predictalll in civit.ate
redicta habituri in omnibus eisdem libertat.ibu8 et liberis consuetu
~llibU8 .• " •. manutenealltur .. " •. :

Nos, volentes prefatis mercatoribus graciam face re l\tllpliorerß, per
lern quem fecernnt nobiscum, concessimus eis pro nobis ct heredihus

1) Abschrift des 15.•Inhrhundcrts mit. der eherschritt.: AHn <-nrtn piusdcßl
nnini Henrici. Übrigens nach Kopie des Kölner Prh;lcgicnbuchcs von 11126.

2) Kopie des 15.•Jahrb.; die des 14. dafür a) solebat, b) maligno, c) meam.
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nostris et hac carta nostra confirmavimus, quod ipsi et eorum 8UCre~SOre!i

prcdich\ln dOI11Ull1 hahituri imperpetunm infra regnulll et potest.atem nogtra

has hahcant libertates:
J. Videlic€.'t quod ipsi aut eornm hons seu mercimonia infra idtäm

regnl1m et potestatelll pro aliquo debito de quo fideiu8sores ant principall'6
dcbitores non extiterint, nec pro aliqua t.ransgressione fact.a S('U facienda
per aHos quanl p€.'r ipsos non arest.entur neo graventur;

2. Et quod nos vel heredes nostri 8uper ipsos BUt eorUßl bona nl
ßlercilllonia cust.ulnam nOV31n indebit&m non ponemU8, 88lvis nobis t't

h€.'redihus n08tris antiqois prisis n08tris;
3. (~uodqne ipsi per totl1m regnum n08trum de honis et nlercimonii~

sois dc pontagio, pavagio et muragio imperpetnum sint quieti:
4. It.a t.alllen, quod aliquem qui de gilda ipsomm aule pr(-dic~ non

existat, nec eius bons seu luercitnonis de gilda 8U8 esse advocent ullo

modo...••.

433. Hanse: Verpfändung des englischen ,\!'ollzolls an deut8('h~

I{aufleute. 8. V. 1340.
Kunze-Ricss, Nr. 114.

Rex collectoribus custume lanarum, coriorum et pellium lanutsl unl in portu
IJondoniarum saluteln. ()um prelat.i, comite8, harone8 et communitates fegni nv~
tri Ä-\n~lie in presellti parlianlent.o n08tro in subsidium exp~nsarnln quas pl'tl

8t\lvatione ct defensione dicti regni nostriAnglie etpro iuribus nostris alibi rtl (11.

p~randis nos fac~re oportebit solvere conces8erint XT.J ß de singttlis Rarci81aD~

per Anglicos indigenas et Flandrense8, et XL ß et XL d. d~ Aingolis 88C~~

lane per omnes alios alienige1l8s extra dictum regnum nORtrum Angue
usqnc 8d festulll Penteeost.es proximo futurum et ab eodem festo nsque 3d I

idenl feshun proxiIno sequens in unum annum educendis;

Et nos oh aff(lctionem quam erga dilectos nohis Henrieum (}(' lIuddr
penyng, Tydemallnnm de IJYlubergh, Oonradum de Afflen, ConradußI
(~lypping, Sefridum Spisenaghcl, Alvinum de Revele, Iohannem de Wold.
1'inllll de 'Vold fratreln eius, Henrieum de Revele iuniorenl, IohanntDl

(]Jypping, Hertwinum de ßck, Wesselum de Bergh et COnradlllD de Rerelt.
In€.'rcatorcR AJemannic, et SOCi08 snos gerimus et habelDu8, et pro magni!
ßllxiliis ae mutuationibns per ipsos in partibus t.ransmarinis f'l.ctis, necDOD
pro lIM~[ saecorum lane et MO tt.. sterlingorum, in quibus n08 et aIii
per litters8 nostras patentes quibusdsm de dictis mercatoribus o)'Jigamor.

l't qne in toto cOlnpntat.is dampnis et cU8tibu8 iuxta prccium et SUlDrnaDl

con('.ordata sel XVIIIMC ~l Hterlillgorum se attingunt, et etialn pro }l}llllf tI

HterJiug'oruul, solvendo Bcutum 8uri pro XVIII grossis turoneusibos. q03-
oi

dicti 1l1~rca.tores fitlelitcr conce8serunt et R.88Umpseront Bolverc pro nohi"
apud BruBBcles infra. llri.mo%"X. &.~, ca. \R.'m.~\)t.~ <\.uod dictus CODraJU~

,I
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.p)rng- in pnrt.ihllR FJnndri(' applicuerit, ~t pro M~I}mCCC tt. sterlin
1m pro nohis sitniJit.('r solvcndis apurl Brusselcs infrn x,r dies post

tionenl dictaln ..... 1) :
Conce8Merinlu~ prefatis rnerc.atoribuH cUfdulnas predict88 Re olnnia alia

:l1nlBS et subsirlia. nobis debits t~\m mngna quam parva, in singltlis
t.ubus dieti rcgni nostri Anglic uhi custuma capi dcheat percipiellda